
Ministero dell'Istruzione

I.I.S  "G. Romani"
Via Trento, 15 - 26041 Casalmaggiore (CR)

Tel. 0375 43295  - Fax 0375 43295 – 0375 200835
Posta elettronica ordinaria: cris00100p@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: cris00100p@pec.istruzione.it

S  ito web:www.poloromani.edu.it  

Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001 IAF37

Casalmaggiore, data del protocollo
Agli Atti

Al Sito Web
All’Albo

CUP H47I17000460007 CIG Z172BD82E5 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la  Contabilità  Generale dello  Stato ed il  relativo regolamento
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e
ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente
il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii. ;

VISTO il  Decreto  legislativo,  18/04/2016  n°  50   “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture.”;

CONSIDERATO che  della  realizzazione  dei  suddetti  progetti  è  necessario  darne  adeguata
evidenza pubblica;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia),  c.  2, lett.  a, del  D.Lgs 18
aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che
prevede  che  “le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,
servizi  e  forniture…  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 645 del 01-02-2020 - Tit. VI 2



operatori economici”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.

4, di  attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, individuazione degli operatori economici”;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività
negoziale) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui
Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE)
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento”  2014-2020. Asse I  –  Istruzione – Fondo Sociale Europeo
(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli
allievi,  anche mediante il  supporto dello sviluppo delle capacità di  docenti,
formatori  e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia
(linguaggi  e  multimedialità  –espressione  creativa  espressività  corporea);
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie
e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017.
Competenze di base "

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  del  26-04-2017  di  approvazione  delle
proposte progettuali a valere sugli avvisi P.O.N. 2014/2020;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali dell'Istituto ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del
D.I. 28 agosto 2018, n. 129, approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera
n. 6 del 7 Marzo 2019;

VISTA la nota autorizzativa del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018
che  ha  come  oggetto  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico
10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il
supporto  dello  sviluppo delle  capacità  di  docenti,  formatori  e  staff.  Azione
10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità
–espressione  creativa  espressività  corporea);  Azione  10.2.2.  Azioni  di
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana,
lingue  straniere,  matematica,  scienze,  nuove  tecnologie  e  nuovi  linguaggi,
ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 24/01/2020, di approvazione  del
Programma  Annuale  Esercizio  finanziario  2020,  con  la  quale  sono  state
individuate  le  procedure  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in
economia;

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1,
della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi  comparabili  con quelli
relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano comprensiva di
tutte le attrezzature. 

RILEVATA che il prodotto richiesto è reperibile sul sistema Acquistinrete PA nel mercato
elettronico

DECRETA

Art. 1

Tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 645 del 01-02-2020 - Tit. VI 2



Art. 2

Si  autorizza  l’avvio  della  procedura  di  affidamento  diretto della  fornitura  della  targa
pubblicitaria progetto PON.

Art. 3

L’importo complessivo previsto di spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2

è determinato in € 28,80 (euro ventotto/80) IVA al 22% esclusa.

La spesa effettiva sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P.2.2 Progetti in ambito
"Umanistico  e  sociale"  ex  P16  Competenze  di  base  avviso  1953/2017   che  presenta
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4

La fornitura di  cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 30 giorni dalla ricezione dell’ordine di
fornitura predisposto allo scopo.

Art. 5 

L’ordine di fornitura dovrà contenere le caratteristiche e specifiche tecniche del materiale che si

intende acquisire, nonché le eventuali ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la

fornitura. 

Art. 6

Ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, è individuata quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente scolastica prof.ssa
Luisa Caterina Maria Spedini.

Art. 7

Eventuali ulteriori precisazioni circa la fornitura affidata potranno essere fornite, a richiesta
dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio  amministrativo-contabile  di
questa  istituzione  scolastica  esclusivamente  a  mezzo  e-mail  al  seguente  indirizzo:
cris00100p@istruzione.it. 

La Dirigente Scolastica
       Luisa Caterina Maria Spedini

Firme autografa sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs 39/93

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 645 del 01-02-2020 - Tit. VI 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

